-
- 1) § 16. Item vt expulsis et eorum heredibus ae quibuscumque iniuste bonis suis priuatis bona eorum, vti inuenta fuerint, restituantur.
- 2) §14. Item pro morte regisErici interfecti incausatis, qui eius morti principaliter (presentialiter?) facto vel opere non interfuerunt et qui non sunt legitime conuicti, ceterisque expulsis et eorum heredibus ae quibuscumque alia, bonis suis iniuste priuatis, bona sua, veluti inuenta fuerint, libere restituantur.
- 3) Script, rer. Danic. VI, p. 313 og flere Steder.
- 4) Patres regni constituit, et super cunctos Regni quæstus et introitus, solo duntaxat Regis nomine retento, dominos ordinavit. — Ibid. 290.
- 5) Ibid. 288.

Side 102

mægtige i Kongens Gaard og i Riget¹); men al denne deres Magt havde de anseet for Intet, saalænge de ikke tillige havde Kronen²). De kunde siges at have fortsat den Krig, som Jakob Erlandsson og Biskop Peder af Roskilde havde fort med Kong Christoffer-"). Efter hine Geistliges AnskuelseburdeRiget nemlig tilhøre Kong Abels Arvinger, og som bekjendt havde Jakob Erlandssen vægret sig ved at efterkomme Kong Christoffers Begjæring, at krone hans unge Son, uagtet denne var kaaren til Thronfølger. Kong Christoffer havde derfor ladet Erkebiskoppen fængsle, og Sønnen, i Anledning af hvis Kroning der var opstaaet ForvirringogKrig, havde de nævnte Geistliges Slægtninge nu omsider paa skjændig Viis skilt ved Kronen og Livet⁴). Hvad der i den Anledning var bleven yttret af Jens Grand og af Domprovsten i Ribe, Jakob Lange, havde været betegnende. Saaledes havde Jens Grand ved Efterretningen om Kongens Drab yttret, at det var Skade, at Kongen ikke allerede for en tolv eller sexten Aar siden var bleven dræbt, da han saa intet Afkom vilde have efterladt⁵). Senere havde ErkebiskoppenpaaReisen til Rom i en stor Forsamling i Briigge med hej Røst udtalt, at det kunde være ham ligegyldigt,

-
- 1) in Curia sua multum erant potentes et in regno dominantes. — Ibid. 287-
- 2) nihil se habere reputantes, habendo regni carnes et corium, quamdiu diadema regni superesset ad habendum. — Ibid. 290.
- 3) persequentes guerram dictorum Archiepiscopi et Episcopi Ibid. 313.
- 4) Ibid.
- 5) Item existens Præpositus Roschildensis approbavit factum prædicti flagitii coram fide dignis, dicens: Mala hora fuit, quod non fuit ante XII vel XVI annos interfectus, quia tune nullam de se prolem reliquisset. — Ibid. 290 cfr. 323 (quod cum ipse Præpositus erat Roschildensis, et rumor primum venisset de occisione Regis Patris hujus Regis juveuis, dixeritque: maledicta hora fuit, quod o. s. v.).